Facultates hic indicatas confessariis tribuit.

praesentibus haberi volumus pro expressis, quomodolibet reservatis, in foro tantum conscientiae, hac vice dumtaxat absolvere; et insuper vota quaecumque (religionis et castitatis exceptis) in alia pia et salutaria opera commutare, iniuncta tamen eis et eorum cuilibet in supradictis omnibus casibus poenitentia salutaris, ac aliis iniungendis, possint et valeant.

Locorum Ordinarius mandat, ut hanc publicent constitutionem.

§ 6. Mandantes insuper omnibus venerabilibus fratribus nostris primatibus, archiepiscopis, episcopis, et aliis quibuscumque ecclesiarum praelatis, et locorum Ordinariis in virtute sanctae obedientiae, ut post indictionem supradictarum supplicationum per eundem Alexandrum cardinalem faciendam, cum harum litterarum transumpta, aut exempla acceperint, illa statim per suas provincias, civitates, dioeceses et loca promulgari faciant, cleroque et populo sibi subiecto solemnes processiones et supplicationes indicent et celebrent.

Ab absolutio- nibus irregularitatem excipit.

§ 7. Per praesentes autem super aliqua irregularitate publica vel occulta, nota, defectu, incapacitate, aut inhabilitate quoquo modo contracta dispensare, vel aliquam facultatem tribuere dispensandi, etiam in foro conscientiae non intendimus.

Absolutionesque in foro conscientiae tantum validas esse declarat.

§ 8. Ac declaramus, has ipsas praesentes, quoad absolutionem in foro conscientiae et poenitentiali tantum, non autem in foro fori, sive contentioso consequendam, neque etiam quoad dictum forum conscientiae, iis, qui ab aliquo iudice excommunicati, suspensi, interdictive, seu alias in sententias et censuras incidisse declarati, vel publice denunciati fuerint, nisi intra tempus celebrationis huiusmodi Iubilaei satisfecerint, aut cum partibus concordaverint.

Obstantia tollit.

§ 9. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, praesertim quibus absolvendi facultas in certis tunc

expressis casibus, ita Romano Pontifici pro tempore existenti reservatur, ut nec etiam similes, vel dissimiles Iubilaei indulgentiarum, aut facultatum huiusmodi concessionum, nisi de illis expressa mentio, aut specialis derogatio fiat, cuiquam suffragari queant, nec non quorumcumque ordinum et congregationum regularium iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eisdem ordinibus et congregationibus quomodolibet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specifica et individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio aut expressio habenda, vel quaevis alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis, et formam in illis traditam pro servata habentes, hac vice nominatim et expresse, ad effectum praesentium, derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Eidem transumptis addit.

§ 10. Volumus autem ut praesentium transumptis vel exemplis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae adhiberetur his ipsis, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MDCXCVI, decimo kalendas Iunii, pontificatus nostri anno V.

Dat. die 23 maii 1596, pontif. an. V.

CXXXII.

Statuit ut deinceps pignora apud Hebraeos consistentia, elapso spatio decem et octo mensium, in Monte Pietatis de Urbe vendi debeant, neque He-

*braei plusquam duodecim scuta, pro quolibet pignore, mutuo dare possint*¹.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium. Paterna nostra erga cunctos christifideles ac pauperes praesertim personas charitas nos admonet, ut ea quae in eorumdem pauperum personarum beneficium cedere posse cognoscimus, opportuna provisione procuremus.

Statutum, de quo in rubrica. § 1. Proinde ex iustis et rationabilibus causis animum nostrum moventibus, motu proprio et ex certa scientia, ac matura deliberatione nostris, ac de apostolicae potestatis plenitudine, ut posthac in perpetuum pignora quaecumque, super quibus Hebraei pecunias tam hucusque, quam imposterum mutuaverint, quae lapsa spatio decem et octo mensium, ab eisdem Hebraeis per licitationem venduntur, in Monte Pietatis de Urbe dumtaxat, in loco ad licitationes faciendas ibi designato, et non alibi, vendi per huiusmodi licitationem debeant; utque imposterum, ex iustis similiter et rationabilibus causis animum nostrum moventibus, dicti Hebraei nulli personae super pignoribus, quae ad eos deferuntur pecunias, usque ad summam scutorum duodecim monetae inclusive ascendentes, aliquo modo mutuari possint, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo statuimus, mandamus et ordinamus.

Poenae in transgressores. § 2. Inhibentes propterea universitati Hebraeorum, et particularibus Hebraeis quibuscumque, sub quingentorum scutorum auri in auro ipsi Monti Pietatis applicandorum, nullitatis venditionis, ac amissionis pecuniarum mutuatarum, et aliis arbitrio nostro eo ipso, quo venderint et mutuaverint, incurrendis poenis, ne pignora huiusmodi vendenda, alibi posthac, quam in praedicto Monte Pie-

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

tatis, et in loco ibi designato, vendere, neve pecunias ad summam praedictam scutorum duodecim ascendentes, cuicumque personae, super pignoribus, mutuo dare audeant seu praesumant.

§ 3. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis universitati praedictae Hebraeorum, aut aliis quibuscumque in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub anulo Piscatoris, die xxv maii MDXCVI, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 25 maii 1596, pont. an. v.

CXXXIII.

Institutio congregationis super baronibus Status Ecclesiastici, cum iurisdictione eorum castra et bona, etiam fideicommissis subiecta, distrahendi pro satisfactione creditorum.

Clemens episcopus, servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Iustitiae ratio et publicae fidei causa postulat, ut eorum qui pecunias nostris et Sanctae Romanae Ecclesiae subditis crediderunt, seu quibus aliquid ab eisdem, quavis occasione vel causa, debetur, indemnitati, pro munere nostro, opportuno remedio consulamus.

§ 1. Cum igitur multorum querelis iamdiu ad nos perlatum sit, et quotidianis expostulationibus perferatur, nonnullos barones et domicellos nostros et Sanctae Romanae Ecclesiae subditos, tam in Urbe

Obstantium derogatio.

Prohemium.

Causae huiusmodi institutionis.

eiusque districtu, quam in universo Statu nostro ecclesiastico existentes, contracto variis de causis aere alieno, nullam prorsus inire rationem illud dissolvendi, immo nec annuas fructuum praestationes ideo debitas, maximo creditorum incommodo, persolvere, ipsosque adeo creditores, dum eorum credita a dictis baronibus et domicellis exigere conantur, magnos sumptus facere, et variis litibus implicari, et nihilominus credita ipsa nullo modo consequi posse; fideiussores etiam, qui pro eisdem baronibus et domicellis sese et bona sua quoquo modo obligarunt, ab eorum obligationibus minime posse liberari; praeterea, licet alias ad eorumdem baronum et domicellorum res aliquo pacto sublevandas, a nonnullis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, ac etiam forsitan a nobis, ex speciali gratia, concessa fuerit facultas, quosdam pecuniarum Montes super eorum civitatibus, terris, castris, casalibus et aliis bonis stabilibus, ad diversas summas ascendentes, erigendi, cum obligatione etiam per ipsos barones facta fructus, hoc nomine, singulis annis conventos, solvendi, ac certis modo et forma Montes erectos, intra praescriptum tempus extinguendi; eos tamen, qui pecunias in dictis Montibus posuerunt, hactenus annuas fructuum praestationes, a nonnullis ex dictis baronibus et domicellis consequi non potuisse, neque adhuc posse, ac praeterea aliquos etiam barones et domicellos, eosdem Montes vel eorum partem, iuxta eorum obligationem, statuto tempore non extinxisse, nec forsitan ulterius de illorum extinctione cogitare, quo fit, ut iidem creditores, sub fide publica hactenus magno detrimento affecti fuerint, et in dies magis ac magis afficiantur.

§ 2. Nos hisce malis pro officii nostri munere occurrere, et debitae supradictorum creditorum (inter quos plerique pau-

peres, complures etiam pupilli et viduae sunt) satisfactioni expedita aliqua ratione providere volentes, motu proprio, et ex certa scientia ac matura deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, dilectum filium nostrum Bartholomaeum Sanctae Mariae in Porticu diaconum cardinalem Coesium nuncupatum, nec non dilectos filium Tiberium Cerasium, Camerae Apostolicae clericum, Paulum Coperchium, fisci et dictae Camerae advocatum, Paulum Aemilium Zacchiam eiusdem Camerae commissarium generalem, ac Rodolphum Bonfiolum, senatorem Bononiensem, ad infrascripta omnia et singula facienda, apostolica auctoritate, tenore praesentium, constituimus, assumimus et deputamus, ac eisdem liberam, amplam et plenam facultatem et auctoritatem concedimus et impartimur, ut coniunctim omnes, seu saltem idem Bartholomaeus cardinalis, et maior ipsorum pars, omnibus et singulis tam instrumentariis, sive hypothecariis, quam chirographariis, ac etiam legatariis, et ratione mercedis, cibariorum et vestiarii, seu alias quovis modo privilegiatis, vel mercium, sive aliarum rerum occasione, aut etiam ex causa fideiussionum pro eisdem baronibus, seu domicellis, ac pro qualibet summa et quantitate quorumcumque principum, ducum, marchionum et comitum, aliorumque baronum et domicellorum nostrorum, et Sanctae Romanae Ecclesiae subditorum, in Urbe eiusque districtu, et in universo Statu nostro ecclesiastico existentium, cuiuscumque status, gradus, conditionis et ordinis fuerint, etiamsi dignitate quacumque ecclesiastica, etiam cardinalatus honore praefulgeant, aut ipsorum parentum, seu antecessorum, vel auctorum quorumcumque creditoribus, etiamsi eorum vassalli et subditi, aut alii quicumque fuerint, qui de ipsorum creditis, ex quavis causa, et ad quamcum-

creditorum cuiuscumque baronis satisfactione.

Institutio congregationis pro

que summam, ut praefertur, ascendenti-
bus per mandata executiva, a quibusvis
iudicibus Urbis, aut alterius loci Status
praedicti, decreta et relaxata docuerint,
ipsaque mandata exhibuerint, quam pri-
mum, absque ulla dilatione, non obstan-
tibus quibuscumque inhibitionibus, dila-
tionibus, supersessoriiis *in forma non gra-
vetur*, aut alias quomodolibet ab iisdem-
met, vel aliis iudicibus, aut etiam forsitan
a nobis, sive de ordine ac mandato no-
stro emanatis et emanandis, quas omnes
et singulas, ex nunc, auctoritate praesen-
tium, revocamus, annullamus et irritamus,
infrascriptis modis et formis satis-
fieri curent, mandent et cum effectu
faciant, videlicet:

Exhibitis a cre-
ditoribus man-
datis executi-
vis per iudices
relaxatis contra
barones.

§ 3. Praedictorum deputatorum con-
gregatio, exhibitis mandatis praedictis,
absque alia citatione et tela iudiciaria,
et sine ulla causae cognitione, super ve-
ritate crediti, vel discussione iustitiae,
aut nullitatis, mandatorum relaxatorum,
tamquam meri et puri exequutores, et
propria auctoritate et mandato, et sine
vicio spolii attentatorum, aut nullitatis,
omnium et quarumcumque civitatum, ter-
rarum, castrorum, casalium, palatiorum,
et aliorum honorum immobilium tam in
Urbe eiusque districtu, quam alibi ubi-
cumque in nostro Statu Ecclesiastico exi-
stentium, ad ipsos principes, duces, mar-
chiones, comites vel barones, aut domicel-
los quoscumque, contra quos, vel eor-
um auctores, parentes et quosvis ante-
cessores, seu haereditaria eorum bona
quaecumque mandata huiusmodi, ex qua-
vis causa, ut supra dictum est, relaxata
fuerint, vel eorum partem, arbitrio ipsius
congregationis pertinentium, et per eos
quocumque titulo habitorem, et quovis
modo tentorum et possessorum, realem,
actuaalem et corporalem possessionem, no-
mine Camerae Apostolicae capi et reti-
neri ad commodum tamen et utilitatem

eorumdem creditorum per mensem dum-
taxat immediate sequentem, a die captae
possessionis; a qua die omnis ipsorum
principum, ducum, marchionum, baro-
num, seu domicellorum et aliorum prae-
dictorum iurisdictio, et illius exercitium
atque administratio penitus cesset, et ces-
sare debeat, ita quod ipsi non possint
per se, vel alios in civitatibus, terris, ca-
stris, casalibus, palatiis et aliis locis et
bonis praedictis sese ingerere, aut aliquo
pacto intromittere, sed illorum iurisdic-
tio et administratio penes dictam con-
gregationem, seu personas ab ea depu-
tandas, remaneat, omnino curent et re
ipsa praestent.

§ 4. Quo mense elapso, civitates, ter-
ras, castra, casalia, palatia, et alia bona
huiusmodi subhastanda proponant, et plus
offerenti, omnia penitus omnia alia so-
lemnitate, et sine solita etiam subhastatione
et deliberatione per manus cursorum,
seu alias fieri consueta, et absque
illarum expensis, praevia dumtaxat unius
edicti per dies quindecim in locis publi-
cis affixione ad deliberationem plus offer-
renti, cum cedula bancharia idonei mer-
catoris, servata tamen, quoad personas,
quae civitates, terras, castra et alia bona
huiusmodi emere voluerint, forma con-
stitutionis felicis recordationis Sixti Pa-
pae V, praedecessoris nostri, super pro-
hibitione alienandi castra et alia bona
stabilia in Statu Ecclesiastico existentia,
sine Sedis Apostolicae licentia, aliis per-
sonis quam vassallis eiusdem Status, de-
veniant, illasque et illa deliberent, et ven-
dant, ac instrumenta quaecumque, et
alia desuper necessaria et opportuna,
obliganda etiam personas principum, du-
cum, marchionum, baronum et domicel-
lorum praedictorum, et bona eorum pro
evictione, etiam in forma eiusdem Ca-
merae Apostolicae celebrent et celebrari
faciant.

Elapso mense
civitates et bo-
na eorum sub-
hastanda pro-
ponant, et absque
expensis plus of-
ferenti delibe-
ret.

Pretium inde
reductum credi-
toribus consi-
gnari faciat.

§ 5. Ac pretium inde redigendum, in
satisfactionem dictorum creditorum, iuxta
eorum anterioritatem et potioritatem, re-
cepta prius ab eis iurium cessione, ad
favorem emptoris, et si eidem congrega-
tioni visum fuerit, praestita etiam ab
ipsis idonea cautione, seu facta obliga-
tione de eodem pretio restituendo prio-
ribus et potioribus, ad omne manda-
tum sui iudicis, consignent et consignari
faciant.

Camer. Apost.
inter oblatores
admittatur.

§ 6. Inter oblatores autem, Camera
Apostolicam, seu eius commissarium, si
offerre voluerit, ad offerendum admittant.

Oblatore non
reperito, Came-
rae adiudicetur
pro pretio aesti-
mando, et ipsa
creditoribus sa-
tisfaciat.

§ 7. Sed si intra dictos quindecim dies
nullus oblatores reperiat, tunc congrega-
tio praedicta, civitates, terras, castra
et alia bona praedicta, eidem Camerae
nostrae Apostolicae adiudicet, liberet ac
vendat, et ipsa Camera nostra Apostolica,
praevia aestimatione, per unum vel plu-
res aestimatores ab ipsa congregatione
deputandos, pro illo pretio, quod aesti-
matum fuerit, illas et illa pro se accipere
debeat, et de dicto pretio omnino su-
praedictis eorum creditoribus satisfacere
teneatur.

Subhastatio
eadem et deli-
beratio fiat, si
extraiudicialiter
constiterit Mon-
tem vel censum
baronis debito
tempore extin-
ctum non fuisse,
aut fructus non
solutos, vel alia
per eum promissa
non impleta.

§ 8. Declaramus autem, si inter dictos
creditores reperientur aliqui, qui occa-
sione quorumvis tam Montium, quam
censuum, intuitu ac contemplatione ipso-
rum principum, ducum, marchionum,
comitum, baronum et domicellorum, vel
eorum auctorum, et praedecessorum su-
praedictorum, erectorum et impositorum
respective creditores fuerint, et quibus
de fructibus idcirco debitis hactenus in-
tegre satisfactum non erit, vel in futu-
rum non satisfiet, in praemissis cum ser-
vari debere modum et ordinem, ut capta
summaria informatione, etiam extraiudi-
ciali per dictam congregationem de la-
psu temporis, et de satisfactione non se-
quuta, absque ulla, ut dictum est, causae
cognitione, ad subhastationem, delibera-

tionem, venditionem et adiudicationem,
supradictarum civitatum, terrarum, ca-
strorum et honorum pretio, ut supra
aestimando, modo et forma praedictis,
et ulterius ad extinctionem dictorum Mon-
tium et censuum, ac satisfactionem di-
ctorum fructuum, usque ad diem dictae
extinctionis decursorum, ipsa congrega-
tio omnino deveniat. Idemque servari vo-
lumus et mandamus, quoad illos princi-
pes, duces, marchiones, comites, baro-
nes et domicellos, qui licet dictos fructus
suo tempore quotannis solverint, supra-
dictos tamen Montes, ut praefertur, ere-
ctos, vel census impositos et venditos,
intra tempora in erectione ipsorum Mon-
tium, aut in impositione et venditione
censuum fideiussoribus promissa, vel alias
conventa, non extinxerint, aut in futurum
debitis temporibus non extinguant, seu
etiam alia pacta in eisdem Montium ere-
ctionibus, et censuum impositionibus et
venditionibus apposita, et alias conventa,
seu in quibuscumque contractibus, in
quibus, seu quorum vigore dicti barones
et domicelli, aut eorum auctores, seu
anteecessores, debitores existunt, adiecta
non adimpleverint, vel non observaverint,
aut in futurum non observabunt, sive
adimplebunt, in toto, vel in parte, ipsa
congregatio eos ad dictorum Montium
et censuum integram extinctionem, et de-
biti solutionem, ac creditorum satisfac-
tionem, etiam si dies totius Montium et
censuum extinctionis, vel debiti solutionis
non advenerit, cogat et compellat.

§ 9. Volumus etiam et, pari motu ac
potestate, decernimus principes, duces,
marchiones, barones et domicellos su-
praedictos, seu illorum quoscumque pro
tempore successores, subhastationem,
deliberationem, venditionem et adiudi-
cationem et alia praedicta, impugnare,
impedire vel retardare non posse, nec
adversus ea aliquo modo se tueri, aut

Exhibitis a cre-
ditoribus man-
datis executi-
vis per iudices
relaxatis contra
barones.

pro illorum revocatione quocumque tempore instare, etiam ea ratione vel praetextu, quod ipsi in castris et bonis praedictis sint haeredes cum beneficio legis et inventarii, vel non succedant illis, qui debita praedicta contraxerunt, sed quod loca et bona supradicta ex antiquis investituris, concessionibus, fideicommissis, donationibus, vel ex contractibus etiam ex causa dotium, vel quacumque alia de iure privilegiata consequuti fuerint, vel ad ea vocati sint, mandatave a iudicibus fuerint tantummodo decreta, seu relaxata contra bona haeridataria illorum, qui debitum huiusmodi contraxerunt, sed satis sit et sufficiat quod si qui debitum contraxerunt, dicta bona quovis titulo et modo tenuerint et possederint, seu quod ipsi barones et domicelli simili modo illa teneant et possideant, aut ex eo, quod creditores, ex causa Montium et censuum, restitutionem sortis principalis petere non possint, se a fideiussione eximi; quibus et aliis quibuscumque allegationibus, seu subterfugiis non obstantibus, ad executionem, nihilominus subhastationis et deliberationis, et aliorum praemissorum supradictarum civitatum, terrarum, castrorum et locorum deveniri omnino debeat, illaque robur perpetuae firmitatis sortiantur et obtineant.

Illaque plenissime derogatur.

§ 10. Ut autem praemissa omnia et singula ad favorem omnino creditorum praedictorum statuta et disposita, statim sine ulla mora, aut aliquo impedimento, executioni, demandari possint, omnibus et quibuscumque investituris, concessionibus, donationibus, fideicommissis, primogenituris et alienandi prohibitionibus, nec non pactis de succedendo tam in contractibus, quam in ultimis voluntatibus, purificatis et purificandis, super civitatibus, terris, castris, casalibus, palatiis et aliis bonis immobilibus huiusmodi,

per quoscumque ascendentes, seu collaterales, ac penitus extraneos, ac forsitan ipsos etiam Romanos Pontifices praedecessores nostros, etiam motu proprio, et consistorialiter emanatis, et sub quibusvis clausulis, vinculis et cautelis, quomodolibet factis et confirmatis, quorum omnium et singulorum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, ac etiam regulae nostrae de non tollendo iure quesito, motu, scientia et potestate similibus, plenissime ac latissime derogamus, ac derogatum esse volumus.

§ 11. Quod si forsitan iidem principes, duces, marchiones, barones et domicelli, aliqua alia bona stabilia nulli investiturae, concessionis, donationi, fideicommissis, primogeniturae, vel alienandi prohibitioni, aut pacto de succedendo, aliisque praedictis subiecta, vel alias immunita et exempta, et libera quoquo modo possederint, nos pari motu et auctoritate, eadem bona investiturae, concessionis, donationi, fideicommissis, primogeniturae, prohibitioni et pacto praedictis in locum bonorum venditorum praedictorum, in omnibus et per omnia subicimus, substituimus et subrogamus, et per eandem congregationem, sequuta venditione praedicta, subiecti, substitui et subrogari debere decernimus et mandamus.

§ 12. Declarantes nihilominus civitates, castra et bona, sic ut supra, vendita et assignata, semper et quocumque tempore penes illorum emptores et Camerae praefatam, ac successores eorumdem ab omnibus fideicommissis, primogenituris, prohibitionibus, pactis, donationibus, necnon nexibus, oneribus, vinculis, hypothecis, obligationibus ac aliis praedictis, libera et semper exempta remanere debere, ita ut nullo umquam tempore, praetextu praedictorum fideicommissorum, primogeniturarum, prohibitio-

Aliaque bona libera baronum dictis fideicommissis supposita censeantur.

Clausula sublata.

num, pactorum, donationum, nexuum, onerum, vinculorum, hypothecarum, obligationum, vel successionum, tam ex testamento quam ab intestato, emptores, Camera et successores praedicti, molestari, seu inquietari quomodolibet possint, salvis tamen responsionibus, canonibus, censibus, ratione directi domini, seu cuiuslibet alterius superioritatis, occasione dictorum bonorum, eidem Camerae debitis.

Si de pretio quid supererit, investitur ut hic.

§ 13. Caeterum volumus, et eidem congregationi pariter mandamus, ut si ex pretio bonorum vigore praesentium vendendorum, aliquid, solutis debitis, supererit, id quod superfuerit, si bona vendita alicui fideicommissis, prohibitioni, vel alteri cuiuscumque oneri, seu vinculo subiecta esse constiterit, in aliorum bonorum stabiliu, vel locorum Montium non vacabilium, quae eidem fideicommissis, prohibitioni, oneri et vinculo in locum bonorum venditorum omnino subiaceant, converti curent et faciant, eorumque fructus singulis annis in aliorum similium bonorum, vel locorum Montium emptio-nem investiri debere declarent, et cum effectu investiri faciant, donec ad valorem et summam bonorum venditorum ascenderint, quae pariter omnia fideicommissis, prohibitioni, oneri ac vinculo huiusmodi, in omnibus et per omnia, prout bona vendita huiusmodi antea erant, subiecta existant. Si vero bona eadem vendita nulli fideicommissis, prohibitioni, seu oneri et vinculo obnoxia fuerint, congregatio ipsa partem, quae supererit ex pretio huiusmodi, solutis debitis, ut praefertur, ipsis principibus, ducibus, marchionibus, baronibus et domicellis, solvi et consignari faciat.

Castra per Camerae sic emenda non comprehendendi per triennium sub

§ 14. Civitates vero, terras, castra et loca iurisdictionalia per Camerae Apostolicam in vim praesentium emenda et acquirenda, in constitutione felicis re-

cordationis Pii Papae V, praedecessoris nostri, de civitatibus, terris, castris et locis Sanctae Romanae Ecclesiae non infeudandis, per triennium, a die illarum venditionum computandum, minime comprehendi debere declaramus.

bulle Pii V de non infeudandis iubet.

§ 15. Decernentes sic et non aliter in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, et Camerae praedictae praesidentes clericos et Sanctae Romanae Ecclesiae camerarios, necnon eiusdem Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausula sublata.

§ 16. Non obstantibus quibuscumque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac legibus municipalibus Urbis, necnon civitatum, terrarum, castrorum, et locorum supradictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, ac investituris, etiam in remunerationem, aut ex quavis alia causa onerosa, aut ex contractu, erectionibus dignitatum, aliisque quibusvis concessionibus, dictis principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus et domicellis, sub quibuscumque verborum formis et tenoribus, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis et irritantibus ac aliis decretis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis, necnon fideicommissis, ac ultimis voluntatibus, donationibus, pactis quibuscumque, aliisque praemissis. Quibus omnibus et

Clausula derogationum derogationum.

singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et forma illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro expressis, et de verbo ad verbum insertis habentes, hac vice dumtaxat, et ad effectum omnium et singulorum praemissorum, specialiter et expresse, ac latissime derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo, etc.

Datum Romae apud S. Marcum anno Incarnationis Dominicae, millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, septimo kalendas iulii, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 25 iunii 1596, pontif. an. v.

CXXXIV.

Moderatio censurarum contra extrahentes frumenta et aliud annonae genus extra Statum Ecclesiasticum per constitutionem Gregorii XIII inflictarum¹.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Pastoralis nostra de animarum cunctorum christifidelium salute sollicitudo nos admonet, ut ea, quae praedecessores nostri Romani Pontifices, iustis suadentibus rationibus, provide ordinarunt, dum tamen ex his animas christifidelium illaqueatas detinere comperimus, pro eorundem animarum salute moderemur, prout in Domino salubriter conspicimus expedire.

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, ob constitutionem felicis recordationis Gregorii Papae XIII, contra extrahentes frumenta, blada et aliud annonae genus extra Statum Ecclesiasticum editam, in qua excommunicationis poena eo ipso incurrenda inflicta existit, multae tum subditorum nostrorum S. R. E., tum vicinorum ditionis nostrae finibus populorum personae, quae etiam pro eorum victu, et in modica quantitate huiusmodi frumenta, blada, legumina et alia id genus extrahere coguntur, excommunicationis huiusmodi poena illaqueatae detineantur, et alias etiam saepe illaqueari contingat.

§ 2. Nos, quibus animarum christifidelium salutis imprimis procuranda est, praemissis, quantum cum Domino possumus, obviare volentes, constitutionis praedictae tenorem, ac si ad verbum insereretur, praesentibus pro expresso habentes, motu proprio, et ex certa scientia maturaque deliberatione nostris, ac de apostolicae potestatis plenitudine, excommunicationis poenam in dicta constitutione inflictam, quoad eos, qui frumenta, blada, legumina et alia cuiusvis annonae generis in modica quantitate, et pro usu proprio tantum, non autem mercaturae causa, ex Statu nostro Ecclesiastico pro tempore extraxerint, omnino tollimus et abrogamus, eosque talem excommunicationis poenam, salvis tamen aliis poenis in dicta constitutione inflictis, minime de caetero incurrere declaramus.

§ 3. Praeterea quibuscumque confessoribus, ut personas, quas hucusque ob frumentorum et aliorum praedictorum in modica quantitate, et pro usu proprio, non ad mercaturam faciendam, ex dicto Statu extractionem, excommunicationis huiusmodi poenam incurrisse compererint, ab huiusmodi excommunicationis poena, iniuncta eis poenitentia salutari,

Ex Gregoriana constitutione stricta observantia animae illaqueabatur.

Clemens excommunicationem tollit quoad eos, qui annonam extrahunt pro suo usu.

Datum eadem sacris absolvendi facultate.

absolvendi facultatem concedimus et impertimur.

§ 4. Non obstantibus praedicta Gregorii XIII, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die xxviii iunii mdcxvi, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 28 iunii 1596, pontif. an. v.

CXXXV.

Religiosis Congregationis Sancti Ioannis Evangelistae regnorum Portugalliae prohibetur, quominus de rebus suae religionis extra eam agant, vel favores captent¹.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Quaecumque ad religiosorum quietem et prosperam directionem pertinere cognoscimus in his auctoritatis nostrae partes libenter interponimus, prout in Domino salubriter conspicimus expedire.

§ 1. Cupientes itaque dilectos filios canonicos et alios religiosos congregationis S. Ioannis Evangelistae, sub habitu et regula congregationis Sancti Georgii in Alga Venetiarum, in regnis Portugalliae institutae in humilitatis et obedientiae spiritu Dei obsequiis vacare, et a saecularium rerum cura, prout bonos religiosos decet, penitus liberos esse, quae his impedimento esse possunt, provida ratione removenda censemus. Proinde hac nostra perpetuo valitura constitutione sancimus, ac statuimus et ordinamus, quod perpetuis futuris temporibus nullae omnino personae dictae congregationis Sancti Ioannis Evangelistae liceat ab ordinatio-

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

nibus, visitationibus, correctionibus, reformationibus, privationibus, depositionibus, aliisque poenis et sententiis suorum rectorum, visitorum, aliorumque praelatorum, seu etiam rectoris generalis, et Capituli generalis eiusdem Congregationis in iis, quae ad eius regimen pertinent, ad aliquem iudicem, sive ecclesiasticum sive saecularem, aut aliam quamcumque personam, quavis auctoritate et dignitate, etiam regali, ducali, aut alia mundana, aut etiam archiepiscopali, episcopali, vel alia ecclesiastica praeferentem appellare, aut alias quoquo modo recursum habere, sed ab eorum superioribus ordinariis, ad rectorem generalem, et ab illo ad capitulum generale recurrere, et coram eis de eorum iuribus experiri, iuxta dictae Congregationis privilegia, et regularia instituta teneantur, a praedicto tamen capitulo generali pro notoria et manifesta iniuria, ac in eventum denegatae iustitiae, ac alias, ad Sedem Apostolicam, eiusque nuncios ac legatos dumtaxat, ut praefertur, recurrere valeant.

§ 2. Insuper eiusdem Congregationis rectori generali, aliisque rectoribus, vicerectoribus, canonicis et fratribus universis, et singulis personis perpetuo interdicens et prohibemus, ac in virtute sanctae obedientiae districte praecipiendo mandamus, ne ullo unquam tempore non solum de huiusmodi causis, sed etiam de quibuscumque aliis rebus et negotiis Congregationis ad quascumque personas saeculares et ecclesiasticas, extra dictam Congregationem, etiam reges, duces et alios principes saeculares, necnon quoscumque in ecclesiastica dignitate constitutos archiepiscopos, episcopos, et alios ecclesiasticos praelatos (nuncios et legatos apostolicis in casu super expresso exceptis), scribere culpas religiosorum et poenas, quibus plectuntur, et alias res, quae extraneis personis notas esse mini-

Sanctio poenalis.

Proponimus.

Derogat contrariis.

Evordium.

Appellationum formam praescribit.

Prohibito de rebus Religiosis extra eam agere.

me decet, tam per litteras et memoria-
lia, quam ore tenus per se, vel per ali-
quam interpositam personam, directe vel
indirecte, tacite vel expresse, quovis qua-
esito colore vel ingenio, significare et no-
tas facere de eorum praelatis, aut de
omnibus et singulis eiusdem Congrega-
tionis canonicis, fratribus, aut conversis
supra nominatis, penes praedictas perso-
nas conqueri, aut coram illis aliqua ipso-
rum praelatorum et dictarum persona-
rum crimina obiicere, aut alia facere,
dicere et tractare, quae ad religionem
seu religiosos ipsos pertineant.

§ 3. Neque pro remissione, aut rela-
xatione poenarum, seu poenitentiarum
eorum favorem et patrocinium requirere
vel implorare, vel illis ultro delata uti
audeant seu praesumant.

§ 4. Qui vero in aliquo praemissorum
contra praesentium tenorem venire, aut
aliquid attentare praesumpserint, eos per-
petuae privationis activae et passivae vo-
cis, ac dignitatum, officiorum et admini-
strationum quarumcumque, inhabilitatis-
que ad illa et alia imposterum obtinenda,
carcerisque mancipationibus unius anni,
ac in omnibus quartis et sextis feriis di-
sciplinam in refectorio suscipiant, et ibi-
dem panem et aquam tantummodo in
terra manducent. Poenas, ad quas in-
currendas solae appellationum interpo-
sitiones, ac litterae, aliaque contra teno-
rem huiusmodi attentata ubique, tam in
iudicio quam extra, fidem faciant, eo
ipso incurrisse et incurrere declaramus,
poenasque huiusmodi a nobis tantum, et
Romano Pontifice remittendas, contra eos
irremissibiliter infligimus et promulga-
mus.

§ 5. Mandantes in virtute sanctae obe-
dientiae universis et singulis archiepisco-
pis, episcopis et aliis ecclesiarum prae-
latis, seu, ut praefertur, in ecclesiastica
dignitate constitutis et aliis personis ec-